censet αὐτῆς τὸν ἀνδρα, ex Genes. cap. xix. Mutatione opus non est, si Λὼτ genitivo seu possessivo casu accipiamus, ut non semel infra. STURB. — Sic Strom. II, p. 387: Τὴν Λὼτ γυναῖκα ἐπιστραφεῖσαν μόνον... κατέλειπεν ἀναίσθητον ὡς λίθον δεῖξας ἀλατινῆν. *Uxorem Lot, quod tantum retro se converterisset, reliquit sine sensu, salis petram factam.* Et Strom. VII, p. 756. Μὴ ἐπιστραφέσθω εἰς τὰ ὀπίω, καθάπερ ἢ Λὼτ γυνή. *Ne ad ea, quæ retro sunt, converteretur, sicut uzor Lot.*

(85) *Ὑδαμῆ.* Δὲ μῆ. Nov.

ἐπεθυμήσατε, οὐδὲ τὸν τῶν πάντων δημιουργὸν καὶ πατέρα ἀκούσαί· καὶ μαθεῖν ἐξεζητήσατε, τὴν προαίρεσιν τῆ σωτηρίας συνάψαντες· ἐμποδῶν γὰρ ἵσταται οὐδὲν τῶν σπεύδοντι πρὸς γνῶσιν Θεοῦ, οὐκ ἀπαιδία, οὐ κενία, οὐκ ἀδοξία, οὐκ ἀκτημοσύνη· οὐδὲ τις τὴν ἔντως ἀληθῆ σοφίαν, χαλκῶ δηλώσας (86), μεταλλάξαι εὐχεται, οὐδὲ σιδήρῳ· εὐ γάρ τοι παντὸς μᾶλλον τοῦτο εἴληται· ὁ Χριστὸς ἐστὶ πανταχοῦ σωτήριος· ὁ γὰρ τοῦ δικαίου ζηλωτής, ὡς ἂν τοῦ ἀνευθεοῦς ἑραστής, ὀλιγοδείης, οὐκ ἐν ἄλλῃ τινὶ ἢ ἐν αὐτῷ καὶ τῷ Θεῷ τὸ μακάριον θησαυρίσας, ἔνθα οὐ σῆς, οὐ ληστής, οὐ πειρατής, ἀλλ' ὁ τῶν ἀγαθῶν αἰδίας δοτήρ. Ἄρα οὖν εἰκότως ὠμολώσατε τοῖς ὄρεσιν (87) ἐκείνοις, οἷς τὰ ὕψα πρὸς τοὺς κατεπέδοντας ἀποκέχλειται. Θυμὸς γὰρ αὐτοῖς, φησὶν ἡ Γραφή, κατὰ τὴν ὁμολοσίαν τοῦ δρυῶς, ὡς ἀσπίδος κωφῆς, καὶ βυσσοῦς τὰ ὕψα αὐτῆς, ἣτις οὐκ εἰσακούσεται φωνῆς (88) ἐπαρόντων. Ἄλλ' ὑμεῖς γε κατεπέσθητε τὴν ἀγνότητα, καὶ παραδέξασθε τὸν ἡμέρον καὶ ὑμέτερον (89) Λόγον, καὶ τὸν ἰδὸν ἀποπτύσατε τὸν δηλητήριον, ὅπως ἔτι μάλιστα ὑμῖν τὴν φοορὰν, ὡς ἐκείνοις τὸ γῆρας, ἀποδύσασθαι δοθῆ. Ἀκούσατέ μου, καὶ μὴ τὰ ὕψα ἀποδύσατε (90), μηδὲ τὰς ἀκοὰς ἀπορράξητε, ἀλλ' εἰς νοῦν βάλεσθε τὰ λεγόμενα. Καλὸν ἐστὶ τὸ φάρμακον τῆς ἀθανασίας· στήσατέ ποτε τοὺς ὀλοὺς ἐρπυστικούς (91)· οἱ γὰρ ἐχθροὶ Κυρίου χοῦρ λειξοῦσι, φησὶν ἡ Γραφή λέγει (92). Ἄναγεύσατε τῆς γῆς εἰς αἰθέρα, ἀναδλέψατε εἰς εἴρανον, θαυμάσατε, παύσασθε καταδοκούντες (93) τῶν δικαίων τὴν πέραν, καὶ τὴν ὁδὸν τῆς ἀληθείας ἐμποδίζοντες· φρόνιμοι γένησθε καὶ ἀδλαφεῖς (τάχα που ὁ Κύριος ἀπλότητος ὑμῖν δωρησεται πτερὸν (94)· πτερῶσαι γὰρ προφητῆται γηγενεῖς)· ἵνα ἔη, τοὺς χηραμοὺς καταλείποντες, οἰκήσητε τοὺς οὐρανοὺς. Μόνον ἐξ ὅλης καρδίας μετανοήσωμεν, ὡς ὧν καρδίᾳ δυνηθῆναι χωρησαί τὸν Θεόν. Ἐκλίσατε ἐὰν αὐτῶν, φησὶ, πᾶσα συναγωγὴ λαοῦ· ἐκχέ-

A peccantibus alit supplicium, sic penitentiam agentes humanitas ornat beneficiis. Dei vero auxilio privari, longe miserrimum est. Hinc ab artibus maligni dæmonis nil tam grave atque acerbum patimur, quam oculorum orbitatem, ac aurium surditatem; quarum nos altera quidem cælorum contemplationi, altera vero divinarum disciplinarum auditioni penitus ineptos reddit. Proinde vos, qui veritate quasi mutili, mente cæci, surdique intellectu estis, non doletis, nec omnino graviter fertis, nec ullo cælum aut cæli conditorem videndi desiderio ✕ estis incensi; neque universorum opificem ac patrem audire atque cognoscere studium vobis fuit, animos ad salutem applicantibus. Nam ad cognitionem Dei contententibus nihil est, quod moram et impedimentum inferre possit; non sane orbitas liberorum, non paupertas, non obscuritas nominis, non egestas. Neque quispiam veram sapientiam ære ferrove excisam optat commutare; hauc enim rebus universis longe præfert. Christus est ubique salutaris. Nam qui justus æmulus ac imitator est, cum sit ejus amicus, qui nulla re indiget, paucis eget ipse; ut qui non alibi felicitatis suæ thesaurum reposuerit, quam in se ipso et Deo, ubi non est tineæ, nec sur¹⁵, nec pirata, sed æternus honorum largitor. Merito igitur istis serpentibus assimilati estis, qui adversus incantatores aures suas obstruunt. Animus enim eis, ait Scriptura, ad similitudinem serpentis; tanquam aspidis surdæ, et aures suas obturantis, quæ non exaudit vocem incantantium¹⁶. Quin vos sinite a sanctitate incantari, miteque nostrum Verbum recipite, et lethale virus exspuite, ut vobis interitum, sicut illis senium, exuere concedatur. Audite me, neque aures obstruite, neque auditum obturate; sed animis vestris, quæ dicentur, imprimite. Immortalitas egregium est medicamentum. Nolite amplius, velut

✕ P. 85 ED. POTTER, 66 ED. PARIS. ¹⁵ Matth. vi, 20, 21. ¹⁶ Psal. lvi, 5, 6.

(86) Δηλώσας. Δηλώσας Nov. Χαλκῶ δηλώσας phrasis est Homericæ. Conf. II. Θ, v. 354; II. Σ, v. 517, 518. Mox, εἰρήται pro εἴληται, Flor. Syll. Scribi possit εἴληται.

(87) Ὁρεσιν. De aspidæ aures obturante Psal. lvi, 5; Sirach. xii, 15 et xxvii, 15. II. Ibidem nota ἀποκέχλειται absque σ. SYLBURG. — Verum id librarij errore contigit. Nam ms. Nov. habet ἀποκέχλειται.

(88) Φωνῆς. Φωνῆν Bibl. Gr. Paulo ante, ὡσαύτῃ pro ὡς. Nov. Bibl. Gr.

(89) Ἡμέρον καὶ ὑμέτερον. A. τὸν ἡμέτερον καὶ ὑμέτερον, nostrum et vestrum; rectius, quanquam etiam legi possit τὸν ἡμέρον. Hervetus interpret sane ἡμέρον secutus est. SYLBURG. — Vera lectio est, quam exhibet Nov. τὸν ἡμέρον καὶ ὑμέτερον· ludit enim in simili vocum sono: et ἡμερον Λόγον opponit τῷ δηλητηρίῳ λῶ.

(90) Ἀποδύσατε. A. ἀποδύσθητε· sed fortasse potius, retento ἀποδύσατε, mox legendum ἀπορράξητε, idemque per omnia cola erit verborum motus. SYLBURG. — Verum Nov. habet ἀποφύσθητε, pro ἀποδύσατε· subjunctivum itaque prætulimus iudicativo.

(91) Τοὺς ὀλοὺς ἐρπ. Τῶς ὀλοὺς τοὺς ἐρπ. Nov. recte.

(92) Φησὶν, ἡ Γραφή λέγει. Φησὶ pleonasticum hoc loco, ut infra quoque. SYLBURG.

(93) Καταδοκούντες. Respicit Genes. xlix, 17; Ps. lv, 7. Mox recitat Christi dictum, verbis paulum immutatis, Matth. x, 16: Γίρεσθε οὖν φρόνιμοι ὡς οἱ δρυεῖς, καὶ ἀκέραιοι ὡς αἱ περιστεραί.

(94) Πτερὸν. Facta ad columbas allusione, sequitur alarum mentio. Præterea vero respicere videtur Clemens Platonis locum, quo refert eos, qui pietatem ac justitiam colunt, alis vestitos in cælum sublimes ferri, Phædri pag. 1222: Πέφυκεν ἡ πτεροῦ δύναμις τὸ ἐμβροτιῶδες ἀγειν, ἄνω μετατόρζουσα, ἢ τὸ τῶν θεῶν γένος οἰκεῖ. Κεκοινώνηκε δὲ πη μάλιστα τῶν περὶ τὸ σῶμα τοῦ θείου ψυχῆ· τὸ δὲ θεῖον, καλὸν, σοφόν, ἀγαθόν, καὶ πᾶν ὅτι τοιοῦτο. Τούτοις δὲ τρέφεται τε καὶ αὐξεται μάλιστα τὸ τῆς ψυχῆς πτέρωμα, αἰσχυρῶ δὲ καὶ κακῶ καὶ τοῖς ἐναντίοις διόλλυται. Naturalis alarum vis est, grave in sublime attollere, ubi deorum inhabitat genius. Omnium vero, quæ sunt circa corpus, maxime particeps divini est animus. Divinum autem, pulchrum, sapiens, bonum, et quidquid tale dici potest. His utique alitur maxime, augeturque ipsa alatio animi: turpi autem et malo, contrariisque hujusmodi deficit atque interit.

serpentes, reptare: nam inimici Domini pulverem A
lingent, ait Scriptura ¹⁶. A terra ad ætherem oculos
 attollite, suspicite in cœlum, admiremini, desinite
 insidiari calcaneo justorum, et *viam veritatis* ¹⁷ im-
 pedire. *Estote prudentes et innoxii*; fortasse Domi-
 nus utique vobis dabit pennam simplicitatis (is
 enim terrigenas pennis instruere constituit), ut ex
 his latibulis evadentes, cœlos habitetis. Nos tan-
 tummodo toto corde pœnitentiam agamus, ut totum
 nostrum cor Dominum recipere valeat. *Sperate in*
ipsum, inquit, *tota populi congregatio*; *effundite*
coram ipso omnia corda vestra ¹⁸, ad recentes ab
 impietate ait; miseretur, et implet justitia. Crede,
 ✕ homo, homini et Deo. Crede, homo, *Deo viventi*,
 qui passus est, et adoratur. Credite, servi, mortuo.
 Credite ei, universi homines, qui solus est Deus ex B
 universis hominibus. Credite, et mercedem accipite
 salutem. *Quærite Deum, et vivet anima vestra* ¹⁹.
 Qui Deum quærit, de propria salute sollicitus est,
 Invenisti Deum? habes vitam. Quæramus igitur, ut
 vivamus. Inventionis merces est vita apud Deum.
Exsulent et lætentur in te omnes, qui te quærunt;
et dicant perpetuo, Magnificetur Deus ²⁰. Optimus
 Dei hymnus est immortalis homo, qui justitia
 instructus est, et in animo suo oracula veritatis
 habet insculpta. Ubi enim, præterquam in sapiente
 anima, inscribenda est justitia? ubi charitas? ubi
 pudor? ubi mansuetudo? Quorum autem animæ
 his divinis characteribus signatæ fuerint, eos, ut
 ego quidem existimo, oportet putare se nactos
 esse optimos sapientiæ carceres, unde in quosvis
 vitæ casus emittantur; eandemque tutissimum
 salutis portum existimare; per quam quidem li-
 beris contingunt boni patres, qui ad Patrém con-
 fugerunt; patribus autem boni filii, qui Filium
 cognoverunt; uxoribus etiam boni mariti, qui
 Sponsi meminerunt; servis denique, boni domini,
 qui sunt ab extrema servitute liberati. O bestias
 hominibus, qui hoc errore ducuntur, beatiores!
 30 Quæ quidem perinde ac vos in ignoratione
 versantur: nequaquam autem mentiuntur veritatem.